
s{9lrr§.:kdffi
ffi

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de lmperatriz

Comissão Permanente de Licitação

ANÁLEE DE PROPOSTAS DE PRECOS

Pregão Eletrônico N0: 026/2020 - CPL

ASSUNTO: Eventual e futura contratação de empresa especializada para prestafro de

serviços continuados de locação de mão de obra terceirizados com dedicação exclusiva, a Íim de

atender as necessidades da secretaria municipal de infraestrutura e serviços públicos - sinfra.

PROCESSO N.: 02.10.00.08712020 - SINFRA.

EMPRESA: DELTA TERCEIRIZACAO E SERVICOS

PLANILHA ORçAMENTARIA

Apresenta o preenchimento dos itens da planilha orçamentária conforme apresentado na

planilha base,

coMPoslçlo ururrÁnrA DE PREÇos DE MÃo DE oBRA

Apresentada conforme solicitado no edital como solicitado pelo item 11.1.6 para a mão

de obra necessária para execução dos serviços, mas os valores salariais base dos itens

01.03 está abaixo do piso estipulado pela convenção trabalhista do Sindicato dos Traba-

lhadores da indústria da construção civil, conforme mostrado na tabela abaixo.

1

2.

DELTATERCEIRIZACAO E

3.

Onrn OA mru.t S e: í 510712020

oBRAEventual e Íutura conlratação de empí€sa êspecialirl,dapatd prestação de serviços continuados de locação de mão de obra

têrceirizados com dedicação exdusiva, a fim de âtender ae necessidades dâ secrctaria municipâl dê inírâêstrutuía e serviços públicos . sinfra.

QUADRO DE COMPOSçÃO DE BD!

Foram apresentados 3 BDI's diferentes na mesma proposta, com valores de 14,16%,

10,65% e 9,65%, mas encontra-se faltando parcelas referentes Taxa de segu-

ros/garantias, risco e despesas financeiras conforme mostrado nos quadros abaixo, os

llEit DE§CRrÇÃO

01 sERVIcos I NIcIÂ,SiDEMOLIÇÔES E RETI RADÂS
'1.7't'1,60 1.660,0001.01 Apontador Notumo zl4 horas
1.7í 1,60 1.660,0001.02 Aponhdor Diurno 44 Horas

0'1.03 Aiudanh 1.100,00 1.133,00

01.04 Caroinleiro 1.7'1 1,ô0 1.660,00

Encanador 1.887,60 1.660,0001.05

01.06 lncaneoado de Obras 2.583,47

01.07 Mecânico de Máquinas Pesadas 2.321,00 1.6ô0,00

01.08 Ooerador de Máouinas de Terraplanaqem 1.887,ô0 1.ô60,00

1.71 1.60 1.660,0001.09 Pedreiro
Pintor 1.7í 1,60 1.660,0001 .10

01.11 Tecnico em Seouranca do Trabalho 2.321,00

oRçAMENT0 PE-026Í2020§INFRÀ
SERVICO§

§AIARIO BÂSE LICITÂilIIE
sÂrARroBAsE coNvÉNçÂo

ÍM§ÂIHI§TA DE I MPERAIRI Z

{



§s rlt}t.]fríilhffi

I

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de lmperatriz

Comissão Permanente de Licitação

valores das parcelas apresentadas estão com abaixo do valor mÍnimo recomendado pe-

lo acórdão do TCU 262212013 - TCU - Plenário. A fórmula recomendada pelo referido

acórdão não foi utilizada, o licitante apenas somou diretamente os valores das parcelas,

resultando em um valor diferente do que deveria ser apresentado.

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2622/2013 -TCU - Pl€nário

da compos içã o, va lores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 262212013 - TCU - Plená rio

MÍNIMo MAXIMO

'Yo
DESCRrcÃO

Taxas

Adotadas - %

Taxa de seguros + Garantia 
(*) 0,80 1,00 0,80

Risco 4,97 7,21 1,,27

Despesas Financeiras 0,59 1,39 1,23

Administração Central 3,00 5,50 4,00

Lucro 6,3.6 8,96 7,4O 2,5L

Tributos (somo bs itens oboíxo) 13,15 13,15 13,15 8,65

COFINS 3,00 3,00 3,00 3,00

CPRB 4,50 4,50 4,50

PIS 0,65 0,65 0,65 0,65

lss' ,' I 5,00 5,00 5,00 5,00

TOTAL 15,59

DESCBIçÃO
MíNlMo MÁXIMO MÉDIO

Taxas

Adotadas - %

Taxa de seguros + Garantia 
(') 0,80 1,00 0,80

Risco 0,97 1,27 'J,,27

Despesas Financeiras. 0,59 1,39 1,23

Administração Central 3,00 5,50 4,00

Lucro 6,16 8,96 7,40 1.00

Tributos (somo tu iíens abàixo) 13;1s 13,15 13,15 8,6S

COFINS 3,00 3,00 3,00

CPRB 4,50 4,50 4,50

PIS
a

0,65 0,65 0;65 0,65

lss 
(..)(...)

5,00 5,00 5,00 5,00

TOTAL LL,67

\
,

I

MEDlO

3,00

VALORES DE REIERÊNSA. %

1,00

3,00



S r§§...x/thw
ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de lmperatriz
Comissão Permanente de Licitação

No primeiro quadro verifica-se que o licitante apresentou um valor de 14,16% enquan-

to o correto se fosse utilizada a fórmula seria L5,58%, no segundo o licitante apresen-

lou L0,65%o, com a fórmula o resultado seria LL,67o/o e no terceiro foi apresentado

9,65% enquanto o resultado correto seria !0,57%.

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS

A planilha de encargos sociais apresentada pelo licitante está de acordo como solicitado

no edital.

5. DA ANÁUSE DO VALOR DA PROPOSTA POR ITEM

0 valor total da proposta por item não excede ao valor estimado pela Secretaria de lnfraestrutu-

ra, estando dentro do solicitado no edital.

Diante do exposto, considerando que a proposta analisada não atende as exigências contidas no

edital, opinamos pela devida desclassificação da proposta de preço apresentada pela empresa

DELTA TERCETRTZACAo E SERVIÇoS.

lmperatriz, 15 de julho de 2020.

es Sousa Lima

ENG, CIVIL CREA NO 110037019.6

Assessor de Projetos Especiais - SINFRA

4.

oescnrçÃo Adotadas - %

Taxa de seguros + Garantia 
(') 0,80 1,00 0,80

ü,50

Risco 0,97 1,27 1,2'7

Despesas Financeiras 0.59 1,39 1,23

Administração Central 3,00 5,50 4,00

Lucro 6,16 8,96 7,40

Tributos (soma dos itens dtuíxo) 13,15 L3,L5 13,15

COFINS 3,00 3,00 3,00

CPRB 4,50 4,50 4,50

PIS 0,65 0,65 0,65

lsst 't l 5,00 5,00 5,00

TOTAL

I

VALORES DE REFERÊNCA. %

MíNIMO MÁxIMO MÉDlo

0,50

8,65

3,00

0,65

s,00

10,57


